166, §1º, da Constituição Federal. De acordo com os 

ditames da Resolução nº 1, de 2006–CN, a CMO fixou o prazo de 24/10/2025 a 

13/11/2025 para apresentação de emendas ao PLOA. 

A Comissão de Assuntos Econômicos recebeu, no prazo estabelecido na 

convocação, 137 (cento e trinta e sete) sugestões de emendas a serem apresentadas 

ao PLOA 2026, conforme discriminado nos anexos que acompanham este parecer. 

Dentre as sugestões apresentadas, 130 (cento e trinta) referem-se a emendas de 

apropriação e 7 (sete) a emendas de texto. Não foram apresentadas emendas de